Quod si quis obijciat nullam substantiam creatam posse esse immediatum agendi principium. Occurrendum erit id non intelligi de illis qualibuscumque actionibus, quibus proprietates à subiectis emanant, sicuti articulo superiori in secunda assertione diximus facultates animae proximè ab ea fluere. Eodem igitur modo frigus, tanquam propria aquae affectio ab ipsa immediatè oritur, tum quando primo aqua gignitur, tum quoties postea frigus amissum suapte vi recuperat. In qua tamen actione principale agens est ipsum generans.

Quæret item aliquis, quid causae sit, cur aqua ab igni seiuncta, non se in frigiditatem summam vendicat. Cui respondemus haud dubiè vendicaturam, si omnia prorsus tam externa, quam interna impedimenta remoueantur. Interna, cuiusmodi sunt calidi vapores, qui in ea ex praeterita calefactione remanent: externa, ut aer tepens, & exhalationes, quae in eam recidunt. Vnde aqua, profundis puteis & terrae cauernis contenta, per aestatem frigidissima est: quod eo loco & tempore nihil fere eius ad naturalem statum reditionem interturbet.

ARTICVLVS III.

QVINTI ARGVMENTI EXPLICATIO. Digressio de motu cordis.

AD vberiorè quinti argumèti explicationem, libet de motu cordis pauca disserere. Annotandum igitur 1. est diuinam solertiã in partium humani corporis distributione imaginem quãdam politiae, ac

Pppp 2

cui-

Imago ciuitatis in corporis humani fabrica.

Ut Ferrariefis q. 1. huius libri. Fonse. lib. 5. Metaph. c. 2. q. 6. sect. 5.

4. opin. quae vera est.

Probatut.

Emanationes proximè à formis substantialibus perficiscuntur.

Obiectio.

Dilutio.

Cur aqua ab igni semota non summe frigescat.

ciuitatis singulari artificio expressisse. Namque vti princeps in bene constituta ciuitate diligenter prouidet, vt ciuibus alimenta suppetant; vt ab iniusta vi tuti, & incolumes seruentur; vt honestarum rerum cognitione instituantur: ita tres sunt in corpore humano præcipuæ partes, quibus hæc munia perficiuntur, iecur, cor, caput. Etenim

Iecur colina.

in iecore quasi in colina, cibi è ventriculi promptuario, in quo ex parte decocti fuerant, transmissi instruuntur, perfecta que coctione elaborati cæteris membris pro rata portione dispertiuntur. At in

Appetitus iræ
dux belli.

corde stationem obtinet appetitus iræ, qui quasi belli dux hostilem vim repellit (quanquam nonnulli in corde affectum paucis, iræ in felle constituunt; quò pertinet illud poetæ, exarserat atro felle dolor; id est ira in felle efferbuerat) Itaque iræ appetitus in

Cor foc9 iræ

corde inest ex communiori Philosophorum sententia, cui ad stipulatur vulgata iræ definitio, ira est commotio sanguinis circa cor, est autem ibi vt thesaurum vitæ seruet, & ab aduersariorum incursu tueatur, sicque totum animal defendat. Denique in regia capitis, tãquam

Cur ratio
dicatur in ca
pite præside
re.

in cœlo Deus, præsidet ratio, ac sapiëntia. Licet enim hæc in ipsa anima insint; dicuntur tamē in capite insidere, propterea quod illic excubent sensus omnes externi, rerum cognoscendarum nuntij, & internæ sentiendi facultates vtriusque; intellectus famulæ, & adiutrices.

Vnde Platonici caput animæ rationalis sedem nuncuparunt.

Sed vt ad institutum veniamus, esse quidem motum cordis iugē, ac perennem nemo non experitur. Aduertit autē D. Tho. in opusc.

Mot9 cordis
imitatur cœ
li conuersio
nem.

35. esse illum cœlestium sphaerarum cōuersioni persimilem. Nimirum quia & circularis & cōtinuus quodammodo est. Circularis, prout ab eodem ad eundem terminum reciproca vicissitudine conuertitur. Cōtinuus, quatenus dum animal viuit, neutiquam interrumpitur. Sed

Quo pacto
deficiat à sim
plicitate mo
t9 circularis.

enim à simplicitate conuersionis deficit, quia ex pulsu, tractuque componitur: à continuitate verò, quia inter pulsum & tractum, aliquam interijci moram necesse est. Porro autem quæ nam sit huiusce motus finalis causa constat inter Medicos, ac Philosophos. Cōstringitur enim, ac dilatatur cor, vt aer è vicino pulmone per respirationem attractus, & in cavitates admissus eius calorem ventilet, ac temperet, ne inflammetur & ignescat, atque vt vnà sanguinem expurget, & excrementitiam fuliginem, siue igneum fumum è spiritibus con-

calfactis prodeuntem foras euocet.

Quod tamen ad efficientem huius motionis causam spectat, non parua contentio est. Sunt qui eam fieri putent ab aliqua diuiniore causa, vt ab intelligentia. Decipiuntur tamen. Nam cum hic motus maximè vitalis sit, vtique in ipso viuente causam habeat oportet, sicuti & cæteræ rerum viuentium functiones. Quod etiam confirmat testimonium Aristotelis in libro de motu animalium prope finem, afferentis animal habere sese, vt bene administratam legibus ciuitatem, in qua postquam semel ordo constiterit, nihil opus est externo duce, aut monarcho; sed vnusquisque ea, quæ suarum partium sunt, strenuè

A quonã ef
ficiatur mo
t9 cordis pri
ma opinio.

strenuè

Virg. 8. Aen.

Iræ appetitum in corde inesse statuit Hippocrates, Plato, Aristoteles, Theophrastus, Galenus, Zeno, Chrysippus, Posidonius, ceterique Stoici.

Lege D. Grego. Nys. in lib. de hom. opif. c. 30.

De se
dis le
stot r
anim
& li. 3
anim
Galer
de vsu
c. 7. E
1. Phy
c. 16.
in li. a
dicq c

Hac c
mara
rema
posu.

strenuè obit. Quibus verbis indicat animantes non aliunde pendem habere motus sui rationem; sed vbi semel progenitæ fuerint, suis ex se motibus cieri.